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Numele şi prenumele candidatului: 
NAGHI ELISABETA EDIT 

Școala Gimnazială Apold 
DATA: 7.05.2020 

OPISUL DOSARULUI 
 
 

NR 
CRT 

TIPUL DOCUMENTULUI: NUMĂRUL 
DOCUMENTULUI 

NUMĂR 
PAGINĂ 

1. Opisul dosarului  2-4 
2. Copie după diploma de studii Nr. 2910 /14.07.2009 5 
3. Copie după certificatul gradului didactic:   

 -Certificat de acordare a definitivării în învățământ Nr. 3434 /14.02.2013 6 
 -Certificat de acordare a gradului didactic II Nr. 1524 /18.04.2018 7 

4. Copie a actului de identitate  8 
5. Fișa de înscriere prin care candidatul își exprimă dorința de 

participare la competiția de premiere; (Anexa 5) 
 9 

6. Declarație pe proprie răspundere prin care se confirm că 
documentele depuse în portofoliu educațional aparțin 
cadrului didactic; (Anexa 6) 

 10 

7. Documentele justificative ale activităților educative 
derulate în cadrul proiectului: 

  

8. P E 
R   D 
O  U 
I C 
E   A 
C  Ț 
T I 
E   O 

N 
A 
L 
E 

CAMPANIA "ZÂMBEȘTE CU ÎNCREDERE. 
SĂNĂTATEA ORALĂ PENTRU TOŢI!" 
DSP MUREȘ 

437 / 10.03.2020 11-15 

9.  Imagini la final de campanie clasei a III a  16 

10.  Pliant oferit de DSP Mureș  17 
 

11.  Afiș campanie  18 

12.  Imagini din timpul activităților  19 

13.  Adeverință DSP Mureș  20 

14. "O LUME FĂRĂ FRICĂ” SĂPTĂMÂNA 
SIGURANȚEI PE INTERNET 
10-14 FEBRUARIE 2020 

253 / 12.02.2020 21-24 

15.   Imagini din timpul activităților  25-26 
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16.   Afiș campanie  27 

17.  Contract de voluntariat 2207 / 14.02.2020 28-29 

18.  Raport de activitate încărcat pe platforma 
VoluntApp 
https://oradenet.salvaticopiii.ro/fii-voluntar 

ID 5112 30-31 

19.  Câteva bilețele cu mesajul transmis  32 

20.  Impresii despre activitate  33 

21. O 
R 
E 

 
A 
S 
I 
S 
T 
A 
T 
E 

„RUXI” DUPĂ MATTHEW LIPMAN- 
EXERCIŢII-POVESTIREA 

20.11.2019 34-37 

22.  Fișe de lucru  38 

23.  Imagini din timpul activităților  39-40 

24. „EXERSARE, JOC ȘI ÎNVĂȚARE”- 
U.Î: Înmulţirea numerelor naturale de la 0-1000 

26.11.2019 41-44 

25.  Fișe de lucru  45 

26.  Imagini din timpul activităților  46-47 

27.   „Dansează hopa-hopa„-dans la sfârșitul 
orei de matematică pagina personală you tube  

 cu vizionare pe prezentarea PDF 
https://youtu.be/t69N0N90lfk 

28. C   A 
O  C 
L   T 
A I 
J V 

I 
I T 
M  Ă 
A   Ț 
G I 
N 
I 

Activitate de vară 1- Excursie -Istoria locală – 
“Povestea calfelor călătoare, Apold 
Transilvania România” 

05.08.2019 48-49 

29. Activitate de vară 2- Excursie – “In lumea celor 
care nu cuvântă” 

23.08.2019 50-53 

30. “Ziua Națională de Curățenie 2019 - “Let’s Do It, 
Romania!” 

2075 / 21.09.2019 54-55 

31. „Personalități covăsnene și harghitene ale Marii 
Uniri”, din cadrul Programului Național Centenar 
al Marii Uniri -activitate muzeală 

2397 / 24.10.2019 56-57 
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32.  Drepturile copilului: inițiativă globală a UNICEF 
„Cea mai mare lecție din lume” 

2707 / 21.11.2019 58-59 

31 Eminescu-Luceafărul poeziei românești 110 / 15.01.2020 60-61 

Semnătura cadru didactic, 
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DIRECȚIA DE SĂNĂTATE  ȘCOALA GIMNAZIALĂ APOLD 
PUBLICĂ        JUD. MUREȘ 

         NR.437/11.03.2020 
 

PROIECT DE ACTIVITATE EXTRAȘCOLARĂ 
"Zâmbeşte cu încredere. 

Sănătatea orală pentru toţi!" 
Martie 2020 

 

CLASA A III A 

INV. NAGHI ELISABETA EDIT 
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1. Argument: 
 

PROIECT DE COMUNICAT DE PRESĂ 
 

Campania 
„Zâmbește cu încredere. Sănătate orală pentru toți ! ” 

Martie 2020 

În luna februarie, Ministerul Sănătății, prin Programul Național de Evaluare și Promovare a 
Sănătății finanțează și organizează campania „Zâmbește cu încredere. Sănătate orală pentru toți!”, 
campanie care aduce în atenția publică problematica sănătății orale pentru populația generală (inclusiv 
copii și adolescenți) și are ca obiective generale creşterea numărului de persoane informate privind 
importanţa sănătăţii orale şi riscurile neglijării acesteia, a celor care adoptă comportamente sănătoase în 
vederea menţinerii sănătăţii orale precum și formarea unor deprinderi sănătoase şi încurajarea 
tratamentului precoce al potenţialelor probleme dentare, pentru a evita îngrijirile tardive, mai dificile şi 
mai costisitoare. 

Sănătatea orală include capacitatea de a vorbi, zâmbi, mirosi, gusta, atinge, mesteca, înghiţi şi 
de exprima o serie de emoţii prin intermediul expresiei faciale, cu încredere şi fără durere, discomfort sau 
boli cranio-faciale complexe. 

Ultimul studiu efectuat în România la care au participat 4592 de respondenți efectuat de specialiștii 
Institutului Naţional de Sănătate Publică, referitor la evaluarea practicilor privind menținerea sănătății 
orale arată că în ceea ce privește frecvența spălării zilnice pe dinți pe 18 % dintre participanți se spală de 
mai puțin de două ori pe zi pe dinți, 33,7 % se spală mai puțin de două minute pe dinți și doar 33,6 % 
după ce mănâncă în maximum 15 minute. Numai 70,2 % din respondenți au fost instruiți cu privire la 
tehnica corectă de periaj al dinților și doar 28,2 % își schimbă lunar periuța de dinți. 

Referitor la mijoacele utilizate pentru asigurarea igienei orale: 1,9 % nu utilizează pastă de dinți, 
doar 57,3 % utilizează o pastă de dinți cu fluor, 24, 7 % folosesc doar periuța de dinți, 55,6 % folosesc 
apa de gură și 29, 5 % ața interdentară. Un procent relativ mare, 48, 7 % utilizează guma de mestecat ca 
mijloc de asigurare a igienei orale iar 24,9 % folosesc scobitori. 

În ceea ce privește starea de sănătate orală doar 27,6 % dintre participanții la studiu au afirmat că 
în ultimul an nu au avut nici un disconfort la nivelul dinților și doar 15, 9 % se duc de două ori pe an la 
control la medicul stomatolog. Referitor la consumul de produse îndulcite, alcool și fumat: doar 50,4 % 
dintre respondenți nu consumă zilnic dulciuri, 53,4 % nu consumă zilnic băuturi acidulate îndulcite și 
61,3 % nu consumă deloc băuturi alcoolice, 20,1 % dintre participanții la studiu fumează. 

Campania este implementată la nivel județean de către Direcția de Sănătate Publică a județului 
Mureş, iar suportul metodologic al campaniei fiind asigurat de către Institutul Național de Sănătate 
Publică. 

 
2. Scopul proiectului: 
-dobândirea unor cunoștițe despre igiena cavității bucale 
-aplicarea corectă a normele igienico-sanitare; 
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3. Obiectivele proiectului: 
O1-să cunoască și să respecte reguli de igiena orală; 
O2-să exerseze modul de spălare corectă a dinților 
O3-să selecteze imagini și să denumească alimentele care favorizează 
dezvoltarea dentiției sănătoase; 
O4-să exemplifice comportamente corecte și greșite care mențin sau distrug 
dinții; 
O5-să denumească și să recunoască tipurile de dinți care compun dentiția; 
O6-să descrie funcțiile dinților 

 
4. Grupul ţintă : 

* elevi din învăţământul primar, 
* cadre didactice. 

 
5. Beneficiarii direcți și indirecți: 

• direcţi: elevi, părinţi, cadre didactice 
• indirecţi : comunitatea locală 

 
6. Durata proiectului: 10.03.2020 

 

7. Locul de desfăşurare: 
-sală de clasă, baie, 

 
8. Resurse materiale: 
 -foi de hârtie, marker, reviste, lipici, carton, postere, foarfeca, 
 -pliante stomatologice, 
 -filmulețe 
 -laptop, videoproiector, aparat foto. 
 Aceste instrumente de sprijin sunt obținute în cadrul proiectului POCU/73/6/6/ 106915 „Profesori 

dedicați – copii educați” 
 

9. Resurse procedurale: 
 Strategii didactice: -explicatia, conversatia, munca independentă, demonstrația, munca în echipe, 

problematizarea, 
 Forme de organizare: frontal, individual, lucrul pe grupe. 
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10. Desfășurarea activității clasa a III a: 
 

ACTIVITATEA 1: Discuții despre importanța igienei orale, activitate realizată în colaborare cu DSP 
Mureș. La această activitate participă clasele primare, grupele de preșcolari de la Școala Gimnazială 
Apold și reprezentantul DSP Mureș. 

 

ACTIVITATEA 2: Povestea dințișorilor mei. Povestea lui Dințișor_versiunea 2 
De ce trebuie să ne spălăm pe dinți și de ce e bine să ne ascultăm părinții! 
Face parte din CD-ul "PitiClic, Dințișor și Zâna Măseluță". 
Activitatea aceasta este activitatea clasei a III a. Elevii vor urmării Povestea lui Dințișor. 

 

https://youtu.be/kt3G9CBMkLw 
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ACTIVITATEA 3: ora de AVAP, unde fiecare elev va realiza dințișorul său, personalizat care va 
transmite un mesaj privind importanţa sănătăţii orale, fiecărui membru al familiei, deoarece fiecare 
dințișor confecționat va pleca de la școală spre casa fiecărui elev, purtând mesajul: TREBUIE SĂ NE 
SPĂLĂM PE DINȚI DUPĂ FIECARE MASĂ ! De asemenea dințișorul confecționat va conține 
informații despre vârsta aparițiilor dinților. 

 
ACTIVITATEA 4: Vorbim despre dinții temporari, când erup, când cad, despre forma lor, rolul dinţilor, 
măsuri de igienă dentară. Campania noastră oferă fiecărui elev informații despre: 
-Importanţa sănătăţii orale 
-Factorii de risc 
-Posibilităţile de prevenire a problemelor de sănătate orală 
-Tehnicile corecte de periaj dentar. 

 
ACTIVITATEA 5: Material didactic folosit este un mulaj al cavității bucale pe care exersăm tehnici de 
periaj dentar. Apoi fiecare elev va folosii propria periuță, pastă de dinți, pahar de unică folosință și va 
exersa aceste tehnici de periaj la baie. 
Activitate practică. Învățăm să ne spălăm corect pe dinți. Tehnicile corecte de periaj dentar. Exersăm și 
învățăm împreună 

 
11. Mediatizarea proiectului: 
 prin afişe, expuse în clasă 
 pliante distribuite de DSP Mureș 
 posterul campaniei 
 fotografii 
 pe blogul clasei: https://clasapregatitoareapold.blogspot.com/ 
 link proiect: 

https://clasapregatitoareapold.blogspot.com/p/campania-zambeste-cu-incredere.html 
 

12. Concluziile activitățiilor: 
REZULTATE: Fiecare dințișor confecționat va pleca de la școală spre casa fiecărui elev, purtând mesajul 
care trebuie să ajungă în fiecare casă : 
TREBUIE SĂ NE SPĂLĂM PE DINȚI DUPĂ FIECARE MASĂ ! 
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IMAGINI LA FINAL DE CAMPANIE CLASEI A III A 
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PLIANT CAMPANIE 
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AFIȘ CAMPANIE PENTRU COPII 
 

 
 
 

RO-540097 – Tîrgu-Mureș 
Str. Dr. Victor Babeș nr. 11 

18 Tel: 0265.260880 Fax: 0265.262574 

http://www.ccdmures.ro/
mailto:ccdmures@yahoo.com


www.ccdmures.ro, e-mail: ccdmures@yahoo.com 

 

 
 

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014 – 2020, 
Axa Prioritară 6, Prioritatea de investiții 10(i), Obiectiv specific 6.6, 
Apelul de proiecte „Profesori motivați în școli defavorizate”, 
„Profesori dedicați – copii educați”, 
Contract de finanțare POCU/73/6/6/ 106915, 
Beneficiar: Casa Corpului Didactic Mureș 

 

Stagiu de practică cu elevii 
Prof. înv. primar Naghi Elisabeta Edit 

Școala Gimnazială Apold 
Clasa: a III-a 

Disciplina: Educație civică, AVAP 
Data:10.03.2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ȘCOALA GIMNAZIALA APOLD prof. NAGHI ELISABETA EDIT 
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ADEVERINȚĂ DSP MUREȘ 
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ȘCOALA GIMNAZIALĂ APOLD 

JUD. MUREȘ 

NR. 253/12.02.2020 

PROIECT DE ACTIVITATE 
EXTRAȘCOLARĂ 

 
 

Săptămâna Siguranței pe Internet 

10-14 februarie 2020 
 

“O LUME FĂRĂ FRICĂ” 
CLASA A III A 

INV. NAGHI ELISABETA EDIT 
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1. Argument: 
În școlile românești, fenomenul de bullying are o incidență din ce în ce mai ridicată, pericolul 

venind din falsa impresie de normalitate a acestuia, majoritatea oamenilor acceptându-l ca pe o 
componentă obișnuită a vieții de zi cu zi. 

Bull în limba engleză înseamnă taur. Bullies (în aceeaşi limbă) înseamnă agresori, iar bullying 
este acţiunea agresivă (verbal, acţional şi implicit emoţional), desfaşurată între două sau mai multe 
persoane, şi începe prin intimidarea unuia de către celălalt. Poate nu întâmplător rădăcina termenului 
este „taur”, cu trimitere la brutalitate - „luat în coarne”, forţa conflictuală şi comportament agresiv. 

Intimidarea/ameninţarea este o încercare agresivă, de obicei sistematică şi continuă, în scopul 
subminării și rănirii cuiva, pe baza unor slăbiciuni percepute la acesta. Deși frecvent asociate cu copiii, 
agresiunile pot apărea la orice vârstă, iar membrii grupurilor minoritare sunt mult mai susceptibili de a 
fi hărțuiți la vârsta adultă ( în limbaj de specialitate mobbing-ul). 

Efectele asupra victimei sunt adesea devastatoare din punct de vedere emoțional și 
comportamental. 

Bullying-ul poate să transforme școala într-un loc de temut, în timp ce aceasta ar trebui să le 
asigure elevilor un mediu în care să se simtă în siguranță. 

Odată informați, copiii pot lua atitudine, pot interveni pentru ei înșiși, dar și pentru ceilalți, iar 
numărul cazurilor de acest fel se va diminua treptat. 

Prevenirea acestui fenomen este responsabilitatea tuturor şi nimeni nu ar trebui să fie indiferent 
faţă de acele persoane care se află în incapacitatea de a se descurca într-o asemenea situaţie. 

Cadrele didactice pot să contribuie la diminuarea fenomenului fie prin activități de informare, 
implicare și combatere a fenomenului, fie prin neacceptarea și sancționarea imediată a unor astfel de 
comportamente. 

 
2. Scopul proiectului: 

Informarea corectă a elevilor din învățământul primar și gimnazial a părinților acestora și a 
cadrelor didactice cu privire la fenomenul bullying și cyberbullying: definire, forme de manifestare, 
cauze, efecte, statistici privind gradul de escaladare a fenomenului în școala românească, forme de 
prevenție, modalități de a lua atitudine, de a interveni pentru ei înșiși și/sau pentru alții, în vederea 
diminuării numărului cazurilor de acest fel. 

 
3. Obiectivele proiectului: 
O1: Diseminarea informațiilor despre fenomenul bullying și cyberbullying 
O2: Creşterea gradului de conştientizare a efectelor negative ale fenomenului în rândul eleviilor, 
O3: Creșterea necesităţii implicării în prevenirea şi combaterea acestor fenomene; 
O4: Încurajeze copiii să ceară ajutorul specialiștilor Ora de Net 

 
4. Grupul ţintă : 
-elevi din învăţământul primar, gimnazial 
-cadre didactice. 

 
 
 
 

RO-540097 – Tîrgu-Mureș 
Str. Dr. Victor Babeș nr. 11 

22 Tel: 0265.260880 Fax: 0265.262574 

http://www.ccdmures.ro/
mailto:ccdmures@yahoo.com


www.ccdmures.ro, e-mail: ccdmures@yahoo.com 

 

 
 

5 .Beneficiari direcți și indirecți: 

• direcţi: elevi, părinţi, cadre didactice 
• indirecţi : comunitatea locală 

 
6. Durata proiectului: 10-14.02.2020 

7. Locul de desfăşurare: 
-săli de clasă, cabinet de informatică 

 
8. Resurse materiale: 
 - foi de hârtie, 
 -interviuri tematice realizate de Alina Eremia, Irina Rimes, Mimi, Deliric și Alex Daragiu aka 

Alpaca Legion 
 -laptop, videoproiector, aparat foto. 

Aceste instrumente de sprijin sunt obținute în cadrul proiectului POCU/73/6/6/ 106915 
„Profesori dedicați – copii educați” 

 
9. Resurse procedurale: 
 Strategii didactice: conversaţia euristică, expunerea, explicaţia, problematizarea, 

dezbateri, 
 Forme de organizare: frontal, individual, lucrul pe grupe. 

 
10. Desfășurarea activității clasa a III a și clasa a IV a: 
Etapele activității: 
1. Prezentarea activității 
2. Cunoașterea promotorilor campaniei 
3. Discuții între elevi, formularea și scrierea mesajelor de încurajere-participare la concurs 
4. Afișul campaniei 
5. Concluziile activității 

1. Prezentarea activității: 
Am dorit să participăm anul acesta la Săptămâna Siguranței pe Internet, care a avut loc în 

perioada 10-14 februarie 2020. Am vrut să profităm de ocazie și să aducem mai multă conștientizare 
asupra potențialului de cyberbullying. 

La începutul activității datorită celor de la Organizația Salvați Copiii, care au realizat un studio 
pe această temă am aflat că este o formă de agresiune în mediul online la care sunt expuși 1 din 2 copiii 
români cu vârste cuprinse între 12 și 17 ani. 

 

2. Cunoașterea promotorilor campaniei: 
Pentru că trebuie să respectăm tiparul acestor activități am urmărit cu interes filmulețele postate 

pe ORA DE NET și SALVAȚI COPIII. 
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Am intrat pe https://oradenet.salvaticopiii.ro/ unde am căutat campania „O lume fără frică”, care 
a abordat această temă sensibilă, adică combaterea efectelor extrem de neplăcute ale hărțuirii online. 

Acestui demers i s-au alăturat Alina Eremia, Irina Rimes, Mimi, Deliric si Alex Daragiu aka 
Alpaca Legion. Fiecare dintre ei a ales să împărtășească propriile experiențe cu fenomenele de bullying 
sau cyberbullying și să încurajeze copiii să ceară ajutorul specialiștilor Ora de Net. 

Am fost încântați că ne-am regăsit idolii care s-au alăturat campaniei. De asemenea am aflat multe 
lucruri despre Alina Eremia, Irina Rimes, Mimi, Deliric și Alex Daragiu aka Alpaca Legion. 

Cei care știau cine sunt au fost încântați să îi revadă iar elevii care nu știau nimic despre ei tocmai au 
aflat din filmulețele pe care le-au prezentat. 

 
3. Discuții între elevi, formularea și scrierea mesajelor de încurajere: 

După vizionarea filmulețelor am descoperit din discuții lucruri comune cu cei cinci promotori. 
Am discutat despre fiecare dintre ei și despre curajul lor de a împărtăși propriile experiențe cu 

fenomenele de bullying sau cyberbullying. 
Am împărtășit și noi experiețele noastre. Cum ? Am folosit SCAUNUL POVESTITORULUI, 

unde fiecare dintre noi am povestit experiența noastră cu fenomenul bullying. 
Care a fost rezolvarea? Cum am acționat? 
Apoi ne-am formulat mesajele pe bilețele și pe rând am transmis mesajul nostru intrînd pe 

https://oradenet.salvaticopiii.ro/ și accesând platfoma http://www.farafrica.ro. 
Ne-am straduit să formulăm mesaje atractive pentru că fiecare mesaj participă la concursul 

campaniei. Am formulat mesajele individual dar dacă vreun coleg ne-a solicitat ajutorul, l-am acordat. 
Concursul campaniei: Cel mai apreciat mesaj va primi păpușa promotorului campaniei. 

 
4. Afișul campaniei: 
Am printat și postat în clasă afișul celor de la Ora de Net, acest lucru era obligatoriu pentru cei 

care participă la această campanie. 
Ca de obicei am scris un mesaje pe tablă și am desenat. 

Copiii au reținut și linia de informare și consiliere ctrl_AJUTOR, care este menționat pe afiș. 
 

5. Concluziile activitățiilor: 
Elevi:Teo: Ne-am distrat a fost plăcută și interesantă această activitate. 
Patricia: Am mai participat la astfel de activități. 
Cipi: Am învățat multe lucruri interesante. 
Cadru didactic: Edit: Activitatea desfășurată a reprezentat o formă de a educa altfel, de a îi învăța pe 
elevi să fie mai buni, mai toleranți, mai empatici și mai solidari cu problemele celor din jurul lor: 
Prin intermediul acestei activități educative non-formale le-au stârnit curiozitatea, inițiativa, dorința de 

implicare și participare. 
 

11. Mediatizarea proiectului: 
 prin afişe, expuse în clasele care au participat la proiect 
 fotografii 
 pe blogul clasei: https://clasapregatitoareapold.blogspot.com/ 

link proiect: https://clasapregatitoareapold.blogspot.com/p/ora-de-net_12.html 
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practică cu elevii 
Prof. înv. primar Naghi Elisabeta Edit 

Școala Gimnazială Apold 
Clasa: a III-a 

Disciplina:Educație civică 
Data:12.02.2020 

 
 

ȘCOALA GIMNAZIALA APOLD prof. NAGHI ELISABETA EDIT 
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SĂPTĂMÂNA SIGURANȚEI PE INTERNET 

10-14 FEBRUARIE 2020 
https://clasapregatitoareapold.blogspot.com/ 

  
ȘCOALA GIMNAZIALA APOLD prof. NAGHI ELISABETA EDIT 
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AFIȘ CAMPANIE: 
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RAPORT DE ACTIVITATE încărcat pe platforma VoluntApp 
https://oradenet.salvaticopiii.ro/fii-voluntar 
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PROIECT DIDACTIC 
pentru lecțiile deschise / activitățile demonstrative susținute de către beneficiarii de burse 
de performanță pentru colegi din școlile țintă și din alte școli defavorizate 
Unitatea de învățământ: ȘCOALA GIMNAZIALĂ APOLD 

Data: 14.11.2019 

Numele și prenumele 
cadrului didactic: 

NAGHI ELISABETA EDIT 

Clasa: a III a 

Disciplina: Limba și literatura română 

Unitatea de învățare: Din lumea reală în lumea textului 

Tema lecției/activității: Textul narativ 

Tipul lecției/activității: fixare şi sistematizare a cunoştinţelor 

 
Titlul activității „Ruxi” după Matthew Lipman-exerciții-povestirea 
Competențe 
specifice 

Comunicare în limba română 
1.1. Identificarea semnificației unui mesaj oral din texte accesibile 
variate; 
1.2. Identificarea unor informaţii variate dintr-un mesaj rostit cu 
claritate; 
2.1. Formularea unor enunţuri proprii în situaţii concrete de 
comunicare; 
3.1. Citirea unor mesaje scrise, întâlnite în mediul cunoscut; 
3.2. Identificarea mesajului unui text în care se relatează întâmplări, 
fenomene din universul cunoscut; 
4.1. Scrierea unor mesaje, în diverse contexte de comunicare; 

 
Științe ale naturii 
3.1. Identificarea unor animale întâlnite în text; 
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 Educație civică 
2.1. Explorarea unor valori morale care stau la baza relațiilor dintre 
copii; 

 
Muzică și mișcare 
2.1. Cântare în colectiv; 

Obiective 
operaționale 

O1: să citească în ritm propriu un text scurt, cu adaptarea intonaţiei 
impusă de semnele de punctuaţie; 
O2: să formuleze întrebări pe baza fragmentului citit si enunțuri cu 
cuvinte date; 
O3: să rezolve exerciţii cu informaţii extrase din text, după modele 
date; 
O4: să identifice texte pe baza unor întâmplări trăite, auzite şi vorbite 
O5: să identifice valori care stau la baza relațiilor dintre copii; 
O6: să interpreteze împreună cu clasa un cântecel; 

Metode și 
procedee 

explicaţia, conversaţia, exercițiul, observația, lectura explicativă, 
învățarea prin descoperire, harta lecturii, jocul didactic; 

Mijloace de 
învățământ 

-fișe  de lucru, marker, tablă, cretă colorata, imagini cu animale, 
laptop, videoproiector, manual, cartoane colorate,jocuri, 
Instrumentele de sprijin sunt obținute în cadrul proiectului 
POCU/73/6/6/ 106915 „Profesori dedicați – copii educați” 

Descrierea 
activității 

Moment organizatoric: 
-asigurarea condiţiilor optime pentru realizarea activităţii; 
-aranjarea mobilierului şi formarea grupelor; 

 
Captarea atenției: 
Ar fi interesant să mergem într-o zi la o grădină zoologică împreună 
cu clasa? Credeți că am putea organiza o astfel de excursie? 
Pentru că totul este posibil …vom vorbi de acest lucru citind textul 
Ruxi. 

 
Discuții: 
Matthew Lipman și volumul “Filozofia pentru copii” 
( Ruxi-capitolul 8) Această filozogie dezvoltă gândirea copiilor, îi 
învață să gândească dincolo de discpline, îi învață să caute răspunsuri 
dincolo de ceea ce învață la școală. Ne învață să găndim, să învățăm 
din greșeli. 
Mesajul autorului: “E firesc să greșim, atunci când învățăm ceva. 
Principal este să depășim barierele, să ne susținem punctele de 
vedere.” 

 Anunţarea temei şi a obiectivelor: Anunţ elevii titlul lecției şi 
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 obiectivele urmărite. Vom citi lecția “Ruxi” de după Matthew Lipman 
și vom efectua exerciții folosind fișe de lucru, munca pe echipe astfel 
încât la sfărșitul orei fiecare elev să își fixeze mai temeinic 
cunoștințele parcurse. 
Dirijarea invatarii 
Citirea integrală a textului respectând semnele de punctuaţie 
întâlnite în text- citirea în lanţ. 

 
Răspundem oral la întrebări : 
Cum se numeşte textul ? 
Cine este autorul acestui text ? 
Ce fel de întâmplări sunt povestite ? 
Cine povesteşte întâmplările ? 
De ce se apropie Izabela şi Ruxi de Victor ? 
De ce a fost Ruxi bucuroasă ? 
Observăm desenele de pe marginea stângă - au loc discuţii 
Citim pe fragmente , extragem ideile principale şi scriem pe tablă. Pe 
baza ideilor principale notate pe tablă , încercăm să povestim oral 
textul. 
Exerciţiu – Anexa 1- Ordonează momentele textului. 

 
Jocul STELUȚA ÎNTREBĂRII: 
Se formează grupe de căte doi elevi. Un elev alege o steluță pe care 
sunt trecute cuvintele: DE CE ?, CINE ?, UNDE ?, CE ?, CUM ?. 
Formulează întrebarea șI o adresează colegului. Acesta răspunde. 

 
Împărțim clasa în doua grupe, mergem la măsuțe să lucrăm în grupuri. 
Fiecare grup va primi niște fișe cu diferite sarcini. Echipele lucrează 
împreună apoi aleg un lider care prezintă rezolvarea exercițiilor. 

 
 Anexa 2- Unește cuvintele cu același înțeles. 
 Anexa 3- Unește cuvintele cu înțeles opus. 
 Anexa 4- Citește, decupează și ordonează cuvintele, astfel 

încăt să poți citi propoziția. 
 Anexa 5 Completează semnele de punctuație 

Asigurarea retenţiei şi a transferului: 
Pentru că tocmai am vorbit despre animale vizionăm și micuța noastră 
excursie cu clasa să vedem animalele. Vizualizăm imagini cu clasa. Un 
elev ne povestește fiecare imagine, celălalt derulează imaginile. 
Folosim laptop și retroproiector. 
Cântăm cântecelul Elefantul CICI. 
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 Jocuri : Jocul Alfabetul interactive și Harta interactiva a lumii Momki 
cu animale 
Încheierea activităţii: 
Formulează întrebări pentru răspunsurile date. Anexa 6 
Joc: Fals/ Adevărat Anexa 7 
Alcătuiește propoziții cu expresii date Anexa 8 
Fiecare elev va fi apreciat pentru participarea la lecție. 
Temă: Anexa 9- Harta lecturii 

Evaluare Feed-back-ul din partea copiilor participanţi la activitate. 
Fotografii ale activităţii desfăşurate. 
Postare pe blogul clasei a III a 
https://clasapregatitoareapold.blogspot.com/ 

Anexe Anexa 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 
Anexa 9-Tema- Harta lecturii 

Semnătura cadru didactic, 
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FIȘE DE LUCRU 
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Stagiu de practică cu elevii 
Prof. înv. primar Naghi Elisabeta Edit 

Școala Gimnazială Apold 
Clasa: a III-a 

Disciplina: Limba şi literatura română 
Data: 14.11.2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ APOLD prof. NAGHI ELISABETA-EDIT 
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ȘCOALA GIMNAZIALĂ APOLD prof. NAGHI ELISABETA-EDIT 
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PROIECT DIDACTIC 
pentru lecțiile deschise / activitățile demonstrative susținute de către beneficiarii de burse 
de performanță pentru colegi din școlile țintă și din alte școli defavorizate 

 
 
 

Unitatea de învățământ: ȘCOALA GIMNAZIALĂ APOLD 

Data: 20.11.2019 

Numele și prenumele 
cadrului didactic: 

NAGHI ELISABETA EDIT 

Clasa: a III a 

Disciplina: Matematică 

Unitatea de învățare: Înmulțirea numerelor naturale de la 0-1000 

Tema lecției/activității: Înmulțirea unui număr de două cifre cu un număr de o cifră 

Tipul lecției/activității: consolidarea şi sistematizarea cunoştintelor 

 
 

Titlul activității „Exersare, joc și învățare” 
Competențe 
specifice 

Matematică: 
2.5. Efectuarea de înmulțiri de numere naturale în concentrul 0-100 
-rezolvarea de exerciții folosind tabla înmulțirii; 
-efectuarea de înmulțiri între numere formate cu două cifre și numere 
formate cu o cifră; 
-utilizarea unor proprietăți ale înmulțirii în calcule, fără precizarea 
terminologiei; 
-scrierea unui număr ca produs de doi sau trei factori 
-rezolvarea de probleme cu operații de același ordin/ de ordine diferite; 

 
Comunicare în limba română 
2.1. Formularea unor enunţuri proprii în situaţii concrete de 
comunicare; 

 
AVAP 
2.2. Exprimarea ideilor și trăirilor personale, în aplicații simple, 
specifice artelor vizuale; 
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Muzică și mișcare 
2.1. Cântare în colectiv; 

Obiective 
operaționale 

O1. să efectueze corect operații de înmulțire folosind diverse procedee; 
O2. să utilizeze corect limbajul matematic în situații date; 
O3. să rezolve probleme care presupun operațiile învățate; 
O4. să aleagă varianta corectă de răspuns în situațiile date; 
O5. să-și dezvolte deprinderi de muncă individuală și în grup; 

Metode și 
procedee 

-conversaţia euristică, explicaţia, exerciţiul, problematizarea, jocul 
didactic; 

Mijloace de 
învățământ 

-fișe  de lucru, marker, tablă, cretă colorata, laptop, videoproiector, 
manual, jocuri, jocurile BIGJIGS; 
Instrumentele de sprijin sunt obținute în cadrul proiectului 
POCU/73/6/6/ 106915 „Profesori dedicați – copii educați” 

Descrierea 
activității 

Moment organizatoric: 
-asigurarea condiţiilor optime pentru realizarea activităţii; 
-aranjarea mobilierului şi formarea grupelor; 

 
Captarea atenției: 
a. Adresez elevilor întrebări: 
-Ce operații ați învățat voi până acum? 
-Cum se numește rezultatul adunării? 
-Cum se numesc numerele care se înmulțesc? 
-Cum se numește rezultatul înmulțirii ? 
-Cum se numește numărul care se împarte ? 
-Cum se numește numărul la care se împarte ? 

b.Se fac exerciții de calcul oral-tabla înmulțirii 

Anunţarea temei şi a obiectivelor: Anunţ elevii titlul lecției şi 
obiectivele urmărite. Pentru că am terminat unitatea de învățare 4, vom 
rezolva exerciții și probleme de sfărșit de capitol, ca să consolidăm 
cunoștințele din acest capitol. Titlul activității este „Exersare, joc și 
învățare”, vom pune mare accent pe înmulțirea unui număr de două 
cifre cu un număr de o cifră. 
Scriu titlul lecţiei pe tablă. 

 
Dirijarea invatarii: 
Propunem elevilor rezolvarea următoarelor exerciţii la tablă : 
1. Calculați: 
12X3= 18X6= 27X3= 
14X3= 19X4= 47X4= 
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 16X2= 35X2= 45X2= 
15X3= 25X4= 36X3= 

 
2. Efectuează: 
2x1x6= 3x2x6= 5x2x3= 
7x1x6= 5x5x0= 9x9x1= 
3x3x3= 4x4x4= 6x6x2= 

 
3. Calculează prin două moduri: 
4x(6+3)= 5x(9+1)= 6x(7+1)= 
(4+2)x5= (2+3)x9= (3+3)x5= 

 
Asigurarea retenţiei şi a transferului: 
Află produsul numerelor 15 și 2. 
Află suma numerelor 32 și 29. 
Produsul numerelor este 25, primul factor este 5. Cât este al doilea 
factor? 
Primul factor este 10 iar produsul este 30. Cât este al doilea factor? 

 
Efectuează respectând ordinea operațiilor: 
2x10+3x5+12x6= 
7x2+10x10-12x6= 
10x9+10x8-12x5= 
16x2-10x2+18x5= 
Încheierea activităţii: 
Aprecieri colective şi individuale asupra participării la lecție. 

 
Fișe de muncă independentă diferențiată pentru fiecare elev. 
Anexa 1 și anexa 2 
Calculați și colorați ! 

  
După completarea fișei fiecare elev își alege un joc matematic cu care 
își completează ora. 
BIGJIGS- Jocul inmultirilor și împărțirilor 
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 BIGJIGS- Jocul adunărilor și scăderilor 
Jocurile stimulează abilitățile de calcul matematic și dezvolta puterea 
de concentrare a elevilor. 

 
La sfărșitul activității se cântă un cântecel ales de elevi. 
Fetele aleg dansul. 
„Dansează hopa-hopa„-dans la sfârșitul orei de matematică 
https://youtu.be/t69N0N90lfk 
Temă: exercițiul 6/ pagina 52 

Evaluare Feed-back-ul din partea copiilor participanţi la activitate. 
Fotografii ale activităţii desfăşurate. 
Postare pe blogul clasei a III a 
https://clasapregatitoareapold.blogspot.com/ 

Anexe Anexa 1, Anexa, 

DISCIPLINE IMPLICATE ÎN LECȚIE: Matematică, Limba și literatura română, AVAP, MM 
 

Semnătura cadru didactic, 
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FIȘE DE LUCRU 
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Stagiu de practică cu elevii 

Prof. înv. primar Naghi Elisabeta Edit 
Școala Gimnazială Apold 

Clasa: a III-a 
Disciplina: Matematică 

Data: 20.11.2019 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ APOLD prof. NAGHI ELISABETA-EDIT 
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ȘCOALA GIMNAZIALĂ APOLD prof. NAGHI ELISABETA-EDIT 
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Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014 – 2020, 
Axa Prioritară 6, Prioritatea de investiții 10(i), Obiectiv specific 6.6, 
Apelul de proiecte „Profesori motivați în școli defavorizate”, 
„Profesori dedicați – copii educați”, 
Contract de finanțare POCU/73/6/6/ 106915, 
Beneficiar: Casa Corpului Didactic Mureș 

Stagiu de practică cu elevii ŞCOALA DE VARĂ 
Prof. înv. primar Naghi Elisabeta Edit 

Școala Gimnazială Apold 
Clasa: a II- 

Disciplina: Excursie-Istoria  locală – 
“Povestea  calfelor călătoare, Apold Transilvania România” 

Data: 23.08.2019 
Ascultăm „Povestea calfelor călătoare” Localizăm pe hartă comuna Apold. 

  
Localizăm Biserica Evanghelică. Casa preotului și turnul cu slănină. Macheta bisericii. 

   
ȘCOALA GIMNAZIALĂ APOLD prof. NAGHI ELISABETA-EDIT 
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Inăuntrul Bisericii Evanghelice Fortificate. Suntem încântați de ceea ce vedem. 

  
Citim oriunde, oricând… Ne jucăm. 

  
ȘCOALA GIMNAZIALĂ APOLD prof. NAGHI ELISABETA-EDIT 
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Stagiu de practică cu elevii ŞCOALA DE VARĂ 
Prof. înv. primar Naghi Elisabeta Edit 

Școala Gimnazială Apold 
Clasa: a II-a 

Disciplina: Excursie- In lumea celor care nu cuvântă 
Data: 05.08.2019 

Am plecat în excursie. Teodora este încăntată de pisoi. Admirăm, observăm animalele. 

   
Alt pisoi preferat. Hrănim animalele. Cristi ne arată: cap trunchi, picioare. 

   
ȘCOALA GIMNAZIALĂ APOLD prof. NAGHI ELISABETA-EDIT 
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Găini, cocoşi,  iepuri, câini, cai, porci. Am adunat ouă. Am curăţat cuştile. 

  
ȘCOALA GIMNAZIALĂ APOLD prof. NAGHI ELISABETA-EDIT 
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La întoarcere Claudiu ne-a pregătit ceva dulce. Acum muncim. 

  
Citim, vorbim, socializăm, decupăm, fiecare îşi alege activitatea în şcoala de vară. 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ APOLD prof. NAGHI ELISABETA-EDIT 
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Stagiu de practică cu elevii 
Prof. înv. primar Naghi Elisabeta Edit 

Școala Gimnazială Apold 
Clasa: a III-a 

Disciplina: Educație ecologică 
Data: 21.09.2019 

 

 
 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ APOLD prof. NAGHI ELISABETA-EDIT 
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Let’s Do It, Romania - Ziua de Curățenie Națională 

  
ȘCOALA GIMNAZIALĂ APOLD prof .NAGHI ELISABETA-EDIT 
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Beneficiar: Casa Corpului Didactic Mureș 

Stagiu de practică cu elevii  
Prof. înv. primar Naghi Elisabeta Edit 

Școala Gimnazială Apold 
Clasa: a III-a 

Disciplina: Activitate muzeală 
Data: 24.10.2019 

 
 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ APOLD prof. NAGHI ELISABETA-EDIT 
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Scriem cu pana 
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Stagiu de practică cu elevii  
Prof. înv. primar Naghi Elisabeta Edit 

Școala Gimnazială Apold 
Clasa: a III-a 

Disciplina: Educație civică 
Data: 21.11.2019 

 

   
 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ APOLD prof. NAGHI ELISABETA-EDIT 
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Stagiu de practică cu elevii  

Prof. înv. primar Naghi Elisabeta Edit 
Școala Gimnazială Apold 

Clasa: a III-a 
Disciplina: Limba și literatura română 

Data: 15.01.2020 

 

 
MIHAI EMINESCU 
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